1 İshak Efendi, Mecmûa-i Ulûm-ı Riyâziyye, İstanbul 1250 [1834], c.4

2 İshak Efendi, Mecmûa, s. 508-532.

3 Mehmed Emin Derviş, Usûl-i Kimya, İstanbul 1264 [1848].

ikinci Türkçe kimya kitabını yayınlamıştır.4 Çok kapsamlı
olan bu kitabın 1868’de yayınlanan birinci cildi genel
kimya ile ametaller ve bileşiklerini ve 1871’de yayınlanan
ikinci cildi de metaller ve bileşiklerini kapsar.5

Gerçek anlamda ilk analitik kimya kitabı Almanya’da
öğrenim görmüş ve 1891’de ünlü Alman kimyacı Jacob
Volhard’ın (d.

Antoine Calleja’nın Fransızca ders notları
eğitim dilinin Türkçeye dönmesinin ardından yardımcısı
ve öğrencisi Vasil Naum Bey tarafından Türkçeye
çevrilerek İlm-i Kimyâ-yı Gayr-ı Uzvî-i Tıbbî adı altında
1883-1884 yıllarında iki cilt olarak yayınlanmıştır.9

4 Kırımî Aziz Bey, Kimyâ-yı Tıbbî, II c., İstanbul 1285-88 [1868-71].

5 Tarık Artel, “Tanzimattan Cumhuriyete kadar Türkiyede kimya tedrisatının geçirdiği

Mekteb-i Tıbbiye-i Şâhâne’nin Kimya Laboratuvarı
Tıbbiye’nin Galatasaray’a taşınması sırasında
Hekimbaşı Ahmed Necib Efendi’nin fizik ve kimya alet
takımlarının korunması için bir depo yapılmasına

10 Vasil Naum, İlm-i Kimyâ-yı Gayr-ı Uzvî-i Tıbbî, II c., İstanbul 1310-12 [1892-94].

11 Vasil Naum, İlm-i Kimyâ-yı Gayr-ı Uzvî-i Tıbbî, II c., 2. bs., İstanbul 1318 [1900].

12 Ali Rıza, Kimyâ-yı Uzvî (Tıb ve Fenn-i İspençiyârî Tatbîkâtını Hâvîdir), İstanbul 1319

[1901].

gerek göstermesi bunların bu tarihten önce de var
olduğunu göstermektedir. Okulun 1841-1842 ders yılı
çalışmalarına ilişkin raporda “Kimya Muallimi Derviş
Efendi[’nin] her türlü kimyevi tahliller yaptıracak bir
kimyahane” kurulmasını istediği belirtilmektedir.

Artan
özel analiz talepleri karşısında ilk özel kimyasal analiz
laboratuvarı 1 Mayıs 1891’de kimyager Dr. Joseph Zanni

14 Dölen, “1870’li Yıllarda Mekteb-i Tıbbiye”, s. 74- 75.

15 “Tecârib ü Tahlîlât-ı Kimyeviyye ve Sâire Resm-i Kalemiyyesi Tarifesi”, Düstûr,

Birinci tertib, İstanbul 1289 [1872], c. 2, s. 824.

tarafından Beyoğlu’nda açılmıştır. Joseph Zanni (d. 1854-
ö. 1934) Almanya’da Heidelberg Üniversitesi’nde kimya
öğrenimi görmüş ve Prof. Dr. Robert Bunsen’in yanında
hazırladığı tez ile 1876’da doktorasını vermiştir. Joseph
Zanni İstanbul’a dönüşünden sonra özel olarak çalışmış ve
kendi özel analiz laboratuvarını açmıştır.16